
Republika e Kosovds - Kosova Cumhuriyeti - Republika Kosova - Republic of Kosovo
BELEDiYESI.KOMUNA E MAMUSHTS-OPSTTNA MAMUSA- MTINICIPAL OF MAMUSA

Refere nca : 6261 19 I 005t 1 21 -a

Komuna e Mamushds, te cilen e perfaqeson Gazmend Gashi ne cilesine e Menaxherit te Prokurimit
(nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n6 njerdn an6;

Dhe

Operatori Ekonomik 'MATKOS PHARM' SH.P.K. me numer te biznesit: 71123545 , selia ne
Prishtine i perfaqesuar nga z. Kastriot Vitija, nd cil€sine e Drejtorit (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne
anen tjeter, jane pajtuar te lidhin nj6 kontrate publike per furnizime si md poshtd:

PJESA B: KoNTRATA PUBLIKE KoRNIzEl, KUsHTET & ANEKSET E NDELIDHURA

PJESA I E KONTRATES KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

"FURNIZIMI ME MATERIAL SHPENZUES MEDICINAL, MATERIAL DENTAR DHE nanEna ptn eMF-N r,,lii

MAMUSHE
me numdr identifikues: 626/19 /005/l2l

Neni I l-6nda

1.1 Lenda e kontrate publike kornizd 6shte te krijoj kushtet, duke perfshird gmimet dhe rregullat e
implementimit pdr dorezimin e mallrave n6 vijim:

16 Para nenshkrimit t€ kontratds "kjo Draft Kontratd Publike Kornize ,' duhet
kushteve te aktivitetit td prokurimit

P,fEsa E DYTt: .(FuRNrzrMr ME MATERTAL sHpENZUEs DENTAR"

Artikulli Pdrshkrimi i artikullit Njdsia
Sasia e

Pdrafdrt per 2
vite

1 AMP CISTOKAIN ampl2ml Cop€ 6s0.00
2. AMALGAM CAPSULA cope r 10.00
3. PROVIMAT (kavit) CEMENT PROVIZOR Pako 22.00
4. CEMENT FOSFAT Pako 14.00
5. PLOMBA TE BARDHA 3+BOND + ACID Komplet 21.00
6. LENTULLA Komplet Komolet 13.00
7. FREZA 1x4 Kuti 14.00
8. FREZA TE QELIKTA Cop€ 20.00
o KERRGJYLPEREIx6 Kuti 13.00

td modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas



tu. SHIRINGA ME GJYLPER Cop€ 630.00
11. BRUSHA PER POLIRIM Cop€ 14.00
12. PAST PER POLIRIM CopE 13.00
13. FREZA DIAMANTI Cop€ 25.00
14. NERV GJYLPERA1 X 10 Kuti 7.00
15. VATEROLNA Ke 3.00
16. DEZINFEKTUES PER INSTRUMENTE Lit€r 13.00
17. PAST CALCIUM HIDROKSIT (life) Set 5.00
18. PAST DEPULPINDevitalizues Cop€ 4.00
19. HIDROGJEN 0,3 %oLit9r Lit0r 10.00
20. XYLOCAIN SPREJ 50 ml 10% cope r 5.00
21. ENDOMETAZON L + P Cop€ 3.00
22. GUTAPERKA Kuti 4.00
23. DOREZA 1x 100 Kuti 20.00
24. ALKOOLE Etanol 960/o x I L Litdr 14.00
25. Solutio Chlumsky 10 ml cop€ 20.00

Vdrejtje: Materialet duhet t€ jen€ kualitative dhe tti q€ndrueshme. Afati minimal i
qdndrueshmOris€ duhet tdiete 12 muai nga data e dorEzimit.

Autoriteti Kontraktues bdnd blerjen vetdm nd emdr td vetd Autoritetit Komuna e Mamushes.

1.2 Kontrata publike kornizd do te implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P,sh.
Kurdo qe Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjetdr Kontraktues i pdrfshire ne k6t6 kontrate,
tenton td bleje artikuj nd baz6 td kdsaj kontrate publike korniz6, duhet qd t6 ddrgojd "porosin6" tek
furnizuesi, duke specifikuar list6n me artikuj pdr furnizim me sasitd e tyre p€rkatese.

1.3 Sasitd e vlerdsuara, td pdrcaktuara n€ Pjesen C, Lista e Qmimit, jand vetdm sasi indikative.
Autoriteti(et) Kontraktues ipdrmendur ne Nenin1.1 eshte fiane) i/te degruar t€ p6rdor6/in kete
marrdveshje kornizd sa herd qd t6 prokurojnd malldrat€ pdrmendura n6 1.1 . .

1.4 Kontrata hynd ne fuqime 26.04.2019 dhe pdrfundon nd dat6n 25.04.2020.

Neni2 Kushteteddrges6s

2.1 Alati kohor pdr dordzim do te jetd 10 dit6 nga koha e leshimit td urdhdr blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorezimit td furnizimit do td jete nd Qendrdn e Mjekesise Familjare nd Mamush6.

2.3 Inkotermi I zbatueshdm do td jete DDP2 (Ddrgesat e Detyrds t6 Paguara),

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesiduhet td dordzojd nje certifikate te origjines s6 furnizimeve, me se voni atdherd kur
e kdrkon pranimin e perkohshdm td furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund td kete si
rezultat nddrprerjen e kontratds

17 ODp - Ddrgesat e Detyres td Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nd6rkomb€tare e Tregtisd.



3.2 Origjina e mallrave do td pdrcaktohet sipas Kodit
(Community Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve
vendi nd fjale.

Neni4 Qmimi

td Doganave td Bashkdsise Evropiane
nd6rkomb6tare td cilat i ka ndnshkruar

4.1 Qmimet njdsi te furnizimeve jan€ paraqitur n6 Ofertdn Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur
nga Furnizuesi.

Vlera totale indikative e kontrat6s eshtd 1,871.90 Euro. Njemijd e tetdqindd e shtatedhjete e nj6
Euro e ndntedhjete eurocent. Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative 6shte (+) (-) 30 %.

4.2 Qmimi ipdrmendur ne Nenin 4.1 md sip€r duhet te jete e vetmja pagesr5 qe Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontrates publike kornizd.

4.3 Qmimet per njdsijand fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve pdr porosit€ e vendosura
ndn kdtd kontratd korniz6.

4.4 Pagesat do tr5 bdhen n6 pdrputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose t6 Veganta t6
Kontratds.

Neni 5 Rendi i pdrpardsis6 s6 dokumenteve t6 kontratds

5.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet nr5 vijim:

(a) Kontrata Publike Korniz6;
(b) Kushtet e Veganta t6 Kontratds;
(c) Kushtet e Pergjithshme t6 Kontrates;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke p€rfshire Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);(f) Urdher blerja;
(g) [sh1no gdo dispozitd tjet1r fd dosJ'es s6 tenderitl.

5.2 Dokumentet e ndryshme qd e perbdjne kontratrSn konsiderohet se shpjegojne nj6ra tjetrdn; dhe
nd raste td paqartdsisd ose divergjencds, ato duhet t6 lexohen sipas rendit tre perpardsise nrb t6 cilin
jane dhend m6 siper.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kand te bejne me kdtd Kontratd nddrmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njdra ane dhe Furnizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontratds dhe
numrin e saj te identifikimit dhe duhet te ddrgohen me postd, faks, email ose t6 dorezohen
personalisht.

6.2 Nese personi qd ddrgon komunikatdn kdrkon vdrtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thote kete
n6 komunikat6n e tij. Sa her6 qe ka afat te fundit p6r pranimin e komunikates me shkrim, d6rguesi
duhet t6 kerkoje vertetim td pranimit td komunikates s6 tr1. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i
marrd td gjitha masat e nevojshme pdr te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe nd kontratd parashikohet dhdnia e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pdrveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo
vendim do te jetd nd formd td shkruar dhe fjal6t "njoftoj", "vdrtetoj6", "miratoj" ose"vendosd "do td
shenohen ne perputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i tille nuk
duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

ai
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6.4 Kjo kontratd eshtd pdrgatitur nd gjuhet Shqipe nd tri origjinale, dy origjinale pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinal pdr Furnizuesin.

PEr Autoritei n Kontraktues Pdr kontraktuesin

Neni 1 PErkufizimet

1.1 "Kontrat6" do te thotd marrdveshja e lidhur nd€rmjetAutoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig dsht6
shenuar n€ formularin e kontrat€s td nenshkruar nga pal€t, duke perfshir€ t€ gjitha shtojcat p€r k€t€ dhe t6
gjitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Produktef" pdrkufizohen si td mira materiale qd kand vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar
n€ mallrat, artikujt, l€nddt e para, makinerit6 dhe pajisjet, objektet ne forme t€ ngurtB te lengshme ose te
gazsnme.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do t6 thot6 organizata e blerjes sd mallrave, sig 6sht6 e quajtur Flet€n mbit€
Dh€nat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t6 thot€ njd person fizik ose juridik q€ €shtd pal6 e kdsaj kontrate dhe sipas dispozitave
td kOsaj kontrate furnizon mallra q0 jand objekt i kesaj kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do te thote n€nshkruesit e kontrates

'1.6 "lnkotermet" do t6 thot€ termat nddrkombdtare tregtare qe perbejne rregullat e interpretimit td termave
tregtare q€ p€rcaktojnd menyren, kostot dhe rreziqet qd lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi
tek autoriteti kontraktues

1,7 "Furnizim" do td thot€ dordzim iprodukteve me cil6si, sasidhe llojtd specifikuar nd kontrat6, sidhe td
vendosura dhe paketuara ne menyrgn e p€rcaktuar n€ kontratd.

1.8 "Qmimi i kontratds" do t€ thotd gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig specifikohet nd formularin e kontrat€s,
ne perputhje me shtesa t€ tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund td bdhet n€ baz€ t€ kontrat€s.

1.9 "Sh6rbimet pas shitjes" do t€ thot€ sh€rbimet ndihm€se, si: instalimi, mir6mbajtja, riparimi i

furnizimeve, sigurimi i pjeseve rezerve qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime td ngjashme
n€ lidhje me furnizimet e produkteve.

1 . 10 "KPK" do t0 thotd Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds.

1.11 "KVK" do t0 thote Kushtet e Veganta t€ Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVK e saktesojnE cili €shtd ligji qe i pdrcakton td gjitha g€shtjet qd nuk jan€ td mbuluara nd kontratd.

2.2Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen nd gjuhdn e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi



3.1 Transferimi do td jetd valid vet€m n€se ka marr€veshje tC shkruar permes te cil€s Furnizuesi e transferon
kontrat€n e vet ose nje pjes€ t€ saj te nje pale e trete.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontraten ose nj€ pjese te saj, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankierdve te Furnizuesit, td shumave qe duhet te paguhen
ose qd do te behen boxh sipas kontrates; ose

b) n€ rast t€ dhdnies s€ te drejt€s s€ Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit pdr td kerkuar pagesen nga
ndonje person tjet€r i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Pdr q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin
nga obligimet e veta per pjesen e kontratds qe tashme eshte realizuar ose per pjesdn qe nuk dsht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet t€ plotesojno kriteret e p€rshtatshmerise qe zbatohen pdr
dhdnien e kontratds perveg nd raste kur transferimi b€het n€ bankd apo kompani te sigurimit ose institucion
tjetdr financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata €sht6 valide vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar permes s€ cilds Furnizuesi ia beson
realizimin e nje pjese te kontrates s€ tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrat€s qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b6hen te ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes, Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues
do ta lajmdrojd Furnizuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur
arsyet e veta nese nuk l€shohet autorizimi. Furnizuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e
pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€ mund
te siguroj, ku e konsideron€ si td nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktor€t.

4.4 Furnizuesi esht€ p€rgjegjds per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve te vet si dhe te
agjent€ve ose te punesuarve, ne td nj6jt€n menyre si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Furnizuesit,
agjenteve td tij ose punetoreve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit td ndonjd pjese te kontrates ose aprovimi i

ndnkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka marre ndonj6 obligim td vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e
tejkalon ate te periudhes se garancis€ nen kontrate ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet q6 i jep
ndnkontraktuesi, Furnizuesi duhet q€, ne gfar€do momenti pas skadimit te periudh€s se garancise, t'i
transferoj6 menjdherd te Autoriteti kontraktues, me k€rkes€ dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues,
perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e garancisd s€ skaduar.

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 N€se dshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga n€nshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i
jap€ Furnizuesit pa pagesd at€herd kur eshte e nevojshme, nje kopje td skicave te pergatitura pdr realizimin
e kontrates dhe kopje te specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrat€s. Furnizuesi mund td blej€ kopje
tjera te kdtyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund te gjenden. Pas l€shimit i€
certifikates sd garancisd, ose pas pranimit final td saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t6 gjitha
skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontratds.

5.2 Pdrveg n€se dshtd e nevojshme per qellime t€ kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q6 i
jep autoriteti kontraktues nuk duhet td p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te trete nga Furnizuesi
pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporojne ato
dokumente plotesuese dhe udhdzimet qe jan€ td nevojshme p€r ekzekutim te mir€ te kontrates dhe per
kompensim demi nga ndonj€ defekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te k€rkoj€ ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh€rate apo ligjet anesore t€ Republikes se Kosoves te cilat
mund te ndikojne te furnizuesi gjate realizimit td obligimeve te t'lj me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta
jape ndihmen e kdrkuar nga Furnizuesi me shpenzime td Furnizuesit.
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6.2 N€se 6shte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmeroje me kohe Autoritetin kontraktues per t€ dh€nat mbi
furnizimet ashtu qe Autoriteti kontraktues t€ mund te marre lejet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendos€ qd t6 marre lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda nj€
periudhe te arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit t€ kontrat€s.

Neni 7 Obligimet e p6rgjithshme tE Furnizuesit

7.1 Furnizuesiduhet ta realizoj€ kontratdn me kujdesin dhe sygeltdsin€ e duhur duke p€rfshir€, aty ku €sht€
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e puneve td tjera pdrfshire kompensimin
p€r ndonj€ defekt nd furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Furnizuesi
konsideron se kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit tE kontrat€s, ai, duke iu
ekspozuar ddnimit pdr shkelje td kontrat€s, do ta njoftojd autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pdr
shkak te k€tij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhe td veproj€ sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi n6
Republik€n e Kosovds dhe do t€ siguroje qd personeli i tij, t€ af€rmit e tyre, dhe pundtor€t vendore te tij
gjithashtu t'i respektojne dhe t€ veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoj€ te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private dhe
konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo dshtd e nevojshme per qellime te ekzekutimit t€ konhat€s, ai nuk do t6
publikoje ose shpalosd asnje detaj t€ kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Ndse Furnizuesi 6shte grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do t6, jo me vone se dita e n€nshkrimit tg kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
pdr ekzekutim te plote dhe td mire t€ kontrates. Shuma e siguris€ do tO saktdsohet nd KVK. Siguria e
ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qe eshte pasoje e
mosekzekutimit te plote dhe td duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do td jet€ nd form€n e dhene n€ pjesdn lV te kontrates.

8.3 Perveg asaj pjese t€ specifikuar ne KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€
leshohet brenda 30 ditdsh nga l6shimi i certifikatds se perkohshme td pranimit.

Neni9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plot€sisht me njd valute lirisht te
konvertueshme kund€r humbjes ose ddmtimit te rast6sish€m te prodhoj ose blej€, transportoj, ruaj dhe
shp€rndaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit t€ Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do td mbajd p€rgjegjdsi
td plote, dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat nga pal6t e treta pdr ddm ndaj
prones ose l6ndime personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesit,
ndnkontraktuesve dhe punetoreve td tvre.

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi dsht€ pdrgjegj€s pdr td gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me Ligjin e
Republik€s se Kosovds.

10.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshire n€ gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojd gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat€s prej 28 ditdsh para dor€zimit t€ tenderit dhe dates sd fundit td vdrtetimit td
oranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar per shkak t€ ngritjes s€ tatimeve
dheiose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjat€ koh€s sa ka qend ne vonese
Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat

11.'1 Furnizuesi do ta siguroj€ autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat qd jand rezultat i perdorimit t€
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtar€ sig eshte specifikuar ne kontrate,
p€rveg ndse shkelja e tille €shte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t6 dhene nga autoriteti



kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do td filloj€ ne daten e ldshimit t6 Urdher Bterjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve t€ periudh€s te cilat mund t€ lejohen sipas Nenit ,13.

Neni 13 Zgjatja e periudhds sE ekzekutimit

13.'l Furnizues mund td k€rkoje zgjatje td periudhes se ekzekutimit nese realizimii kontratds s6 tijvonohet,
ose pritet se do td vonohet, p6r ndonjer€n nga k0to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte t€ jashtezakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kand prekur instalimin apo
dor€zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qE mund td ndikojne n€ dor€zimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kand mundur
t€ parashihen ne menyre t€ mjaftueshme nga nj€ furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar n€ datdn e realizimit, perveg atyre qe jane shkaktuar prej
gabimit t6 furnizuesit

e) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsojO obligimet e veta sipas kontratds;

fl Te gjitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qe nuk jane p€r shkak t€ gabimit te
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jane pdrmendur nd kdto Kushte td p€rgjithshme dhe t€ cilat nuk jane per shkak td
gabimit td Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund td ket6 vonese, Furnizues duhet ta lajmeroje autoritetin
kontraktues se ka per qdllim td beje kerkese pdr zgjatje te periudhds s€ realizimit p6r te cil€n ai konsideron
se ka t€ drejte dhe, perveg ndse ka ndonje marrCveshje tjeter ndermjet Furnizuesit dhe autoritetit
kontraktues, brenda 30 dit€sh i jep autoritetit kontraktues t€ dhdna gjith€p€rfshirdse ashtu qe t6 mund t6
kontrollohet kdrkesa.

'13.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ k6t6 zgjatje t0
periudhes sd realizimit n€se mund td arsyetohet, ose nd menyre prospektive ose retrospektive, ose ta
informojd Furnizuesin qe nuk i 6shte dh€ne e drejta p€r zgjatje td periudh€s.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

14.1 Ndse Furnizues me p€rgjegjdsine e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonjd ose t€ gjitha mallrat ose td
realizojd shdrbimet brenda limiteve kohore td specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim
zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij sipas kontratds, do te ket€ t€ drejt€, per secilen dite
qd kalon nd€rmjet skadimit t€ periudh€s s€ kontratds dhe dat€s aktuale td perfundimit, t'i marre demet e
likuiduara td barabarta me 0,25% ne ditd te vleres sd furnizimeve t€ pa dordzuara deri n6 nj€ maksimum prej
10 % te vlerds totale t0 porosise. Autoriteti Kontraktues mund td zbresd demet e likuiduara nga pagesat te
cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat e demeve td likuiduara nuk do te prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nese mosdordzimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm t€ furnizimeve n€ t€r€si, d€met e
likuiduara td parapara nd paragrafin '14.1 do te llogariten ne baze te vleres totale te porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejt€n td k€rkoj€ s€ paku 10 % t6 vleres se porosise ai mundet,
pasi ta njoftojd me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore
ekonomik:

- te konfiskoj€ garancin€ e realizimit;
- te nddrpresd kontratdn, dhe nd kete rast Furnizuesi nuk do te ketO t€ drejtd pdr kompensim; dhe
- te hyje ne nje kontrate me nje pale t€ trete per dhenien e pjeses sd mbetur t6 furnizimeve. Furnizuesi
nuk do te paguhet per ket€ pjesd te kontrates. Furnizuesi gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje
koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore
ekonomik:

- te konfiskoj€ garancin€ e realizimit;
- te nddrprese porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te ket€ t€ drejte p€r kompensim. Furnizuesi
gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamund€si e
tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur t€ Operatordve Ekonomik te kontrates publike korniz6.
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c. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje
operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kdtd rast Furnizuesi
nuk do te ket€ te drejte pdr kompensim. Furnizuesi gjithashtu do te jet6 i detyruar te paguaj€ koston
plot€suese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik
dhe k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente me
'10% te porosise se leshuar, t€ garancis€ sd performanc€s dhe d€rgon shumen tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer fe disa Autoriteteve tjera Kontrakfuese, me dlsa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin per sjellje te keqe t€ Operatorit Ekonomik
dhe k€rkon nga nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe te konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente
me 10% te porosise se leshuar, t€ garancis€ sd performances dhe d€rgon shumdn tek Autoriteti
Kontraktues;
- te nddrpres6 porosine, dhe ne kdtd rast Furnizuesi nuk do te ket6 td drejtd p€r kompensim. Furnizuesi
gjithashtu do t€ jete i detyruar t€ paguaj€ koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e
tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjes€n e mbetur t€ Operator€ve Ekonomik td kontrat€s publike korniz6.

Neni 15 Suspendimi

'15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, nd gfarddo kohe ta udh€zojd Furnizuesin q€ t€
pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dordzimin e furnizimeve nd vendin e pranimit n€ koh€n e specifikuar per dorezim; ose
c. instalimin e furnizimeve qe jane dor€zuar nd vendin e pranimit.

15.2 Gjat6 pezullimit, Furnizuesi do tB mbrojnd dhe sigurojnd furnizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit
ose ne ndonjd vend tjet€r, nga perkeqesimi, humbja apo ddmtimi per aq sa t€ jet€ e mundur dhe sa €sht€
kdrkuar nga autoriteti kontraktues, edhe n6se furnizimet jan€ dordzuar nd vendin e pranimit n6 pajtim me
kontratdn, por instalimi i tyre 6sht€ pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotdsuese q6 jan6 shfaqur n€ lidhje me k€to masa mbrojtdse do t'i shtohen gmimit td
kontratds. Furnizuesi nuk do te marre pagese t€ shpenzimeve plotdsuese n€se pezullimi €sht0:

a) Zgjidhur ne menyre t€ ndryshme n€ kontratd; ose

b) 6sht€ i nevojshdm pdr arsye t€ kushteve te zakonshme klimatike nd vendin e pranimit;

c) €sht€ i nevojsh€m pdr shkak td ndonj€ gabimi t€ Furnizuesit; ose

d) dshtd i nevojsh€m p€r siguri t€ ekzekutimit td mird te kontrates ose t€ ndonj€ pjese t€ saj pdrderisa
nevoja e til16 nuk shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t€ ketd t€ drejtd per shtesa nd gmimin e kontratds perveq nese ai e lajm€ron
autoritetin kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit per te pezulluar progresin e dordzimit se ka
per qellim te beje ankes€ p€r ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plot€suese dhe/ose
zgjatje te periudhds sd realizimit qe do t6 behen nga Furnizues pdrkitazi me kdtd ankes€ ne menyre t€ drejt€
dhe td arsyeshme sipas mendimit td autoritetit kontraktues.

15.6 Nese periudha e pezullimit itejkalon 180 dit6, dhe pezullimi nuk dsht€ pdr shkak td gabimit td Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ k€rkojd td vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 ditdsh,
ose te nderprese kontraten.

15.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme per shkak td gabimeve
permbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd realizimin e kontrates. Nd
rastet kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atehere Autoriteti kontraktues mund
te refuzojd t'i beje pagesat ose mund t'i kthej€ shumat qe tashm€ jane paguar, ne proporcion me r€nd€sin€ e
gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qellimi i pezullimit t6 kontrates €shte qd tE verifikohet ndse gabimet p€rmbajtjesore t€ supozuara si dhe
parregullsit€ apo mashtrimet kan€ ndodhur ne te vertete. N€se ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i

kontrat€s do t€ rifilloj€ sa me shpejt qe eshte e mundur. Gabimet pdrmbajtjesore ose parregullsitd do td jend t0
gjitha shkelje t€ kontrat€s ose dispozitave rregullative q€ rezultojne nga nj€ veprim ose mosveprim qd
shkakton ose qe mund te shkaktoj€ humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.
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Neni 16 Cil6sia e furnizimeve

16.'1 Furnizimet duhet t'i plot€sojnd specifikimet teknike t€ paraqitura nd kontratd n6 te gjitha aspektet dhe t€
jend konform n€ tB gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dire kerilesat tjera ne
kontratd, t€ cilat duhet td mbahen nd dispozicion t€ Autoritetit kontraktues per qeilime identifikinii gjate
periudh€s se realizimit te kontrates.

16,2 Te gjitha pranimet teknike preliminare te parapara nd KVK duhet td bdhen me kerkese t6 d€rguar nga
furnizuesi per autoritetin kontraktues. Nd kOrkes€ do td saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e
dor€zuara per kete pranim sipas kontratds dhe td tregoj€ numrin e sasise dhe vendin fu O6 te b€het pranimi
ne menyren e duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara nd kdrkes€ duhet t€ certifikohen nga
autoriteti kontraktues se plotesojne kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen nd furnizime.
'16.3 Edhe ndse materialet apo artikujt qe do te inkorporohen n€ furnizime ose ne prodhim te komponenteve
qe d0 te furnizohen jane pranuar teknikisht nd kete menyre, ato prapd mund t6 refuzohen n6se ndonje
kontrollim tjetdr zbulon defgkle ose gabime, dhe n€ kete rast ato duhet td nddrrohen menjeherd nja
furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet munddsia t'i riparoje dhe t'i pdrmir6soj6 materialet dhe arti(ujt qe jaie
refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pdr inkorporim n€ furnizime vet€m nese janb riparuar
dhe jane pdrmirdsuar n€ at€ m€nyre qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 lnspektimi dhe testimi
'17.1 Furnizues do te sigurojd qd furnizimettd dor€zohen nd vendin e pranimit me koh6 qe t'i mundesohet
autoritetit kontraktues td vazhdoje me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare
plotdsisht v€shtiresitd qO mund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqesd ndonje arsye
per vonese.

17.2 Autoriteti kontraktues. do te kete t€ drejtd qe here pas here td inspektoje, kontrolloje, mas6 dhe testoje
komponentet, materialet, dhe mjeshtdrin6, dhe t€ kontrolloj6 p€rparimin e p6rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
td gfar€do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u dordzuar si[as kontrates, ne menyre q6 te
pdrcaktoj€ n€se komponentet, materialet dhe mjeshtdria kand cildsin€ dhe sasine e k€rkuar. Kjo do t6 bdhet
n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose ne vendin e pranimit apo ne vendet q6 jan6 specifikuar n€
KVK.

17.3 Pdr q6llime t€ testimeve dhe inspektimeve t€ tilla, Furnizues do t6:

a) | jape autoritetit kontraktues, pdrkoh€sisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese p6r testim,
makina, pajisje, vegla, pun6, materiale, skica dhe t€ dh€na t€ prodhimit qe zakonisht k6rkohen p6r
inspektim dhe testim:

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe koh6n e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje n6 gfar€do kohe t€ arsyeshme ne vendin ku do te realizohen
testimet.

17.4 Ndse perfaqdsuesi iAutoriteti Kontraktues nuk €sht€ prezent nd datdn e vendosur p6rtestim, furnizuesi
mundet qe, perve9 ndse ka marre udhezim tjet€r nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do t6
konsiderohet se 6shtd bdrd nd prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjehere do t'i d€rgoje kopjet
e certifikuara si duhet te rezultateve td testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qen€ prezent g;dte tesiit,
do t'i pranoj€ rezultatet e testit.

17.5 Nese komponent6t dhe materialet i kane kaluar testet e sipgrpermendura, autoriteti kontraktues do ta
lajmerojd furnizuesin ose ta miratojO certifikimin e furnizuesit lidhur me kete.

17.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia jap€ tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimiitille. Autoritetikontraktues ose Furnizues mund tb t<erfblne
qd k€to teste te pdrs€riten n€ t€ nj€jtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjdra pal€ kerkon, t6 testohen riga
njd ekspert i zgjedhur me marreveshje te nd€rsjelld. Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit
kontraktues, i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit
do te jene pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pik€pamja e s€ cil6s deshmohet se 6sht6
gabim pas ritestimit.

17.7 Gjat| realizimit td detyrave td tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i
shpalosin personave td paautorizuar informata lidhur me metodat e nd€rmarrjes se prodhimit dhe operimit, td
cilat informata i kand marr6 gjate inspektimit dhe testimit,

Neni 18 Parimet t€ pdrgjithshme tE pagesave

18.'1 Pagesat do td bdhen nd Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas fatur€s se ldshuar nga Furnizues do te
bdhen nd llogarin€ bankare t6 dhen6 ne Pjesen V, ldentifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson
Furnizuesi. I njejti formular, qe i bashk€ngjitet kErkesds per pagese, duhet te perdoret p€r t'i raportuar
ndryshimet nd llogarind bankare.
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18.2 Shumat duhet t€ paguhen brenda jo me shumd se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kdrkesa e
pranueshme per pagese eshte regjistruar nga departamenti p€rkatds. Data e pageses do te jet€ data ne te
cilen debitohet llogaria e institucionit. K€rkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nese nuk plot€sohen
njd ose me shume nga kdrkesat thelbdsore.

18.3 Periudha prej 30-dit€sh mund t€ pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qd k€rkesa per pagese nuk
mund td plotdsohet sepse shuma nuk do t€ paguhet p€r shkak se nuk jan€ dordzuar dokumentet e duhura
permbajtjesore ose sepse ka d€shmi qd shpenzimi mund te mos jet€ legjitim. NE rastin e fundit mund td bdhet
nj€ inspektim i menjehershem pdr qdllim t€ kontrollimeve tjera. Furnizues do td jap€ sqarime, modifikime apo
informata t€ tjera brenda 15 dit€sh pas k€rkes€s. Periudha e pageses do t€ llogaritet nga data ne te cilen
eshte regjistruar kerkesa per pagese e pergatitur ne menyren e duhur.

18.4 Pasiqe te kete kaluar afati ifundit idhene n€ Nenin 18.2, Furnizues mundet qe, brenda dy muajsh pas
pageses se vonuar, te k€rkoj6 interesin per pagese td vonuar me norme t€ re-zbritje qd zbatohet nga
institucioni leshues i Kosoves ne diten e pare te muajit nd te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat€ pike te
pdrqindjes. Interesi per pagese te vonuar do td zbatohet pdr koh€n q€ kalon ndermjet dates se afatit td fundit
te pageses (nuk pdrfshihet) dhe datds n€ td cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

'18.5 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudh€s se dhene n€ Nenin 18.2 do t'i japin t€ drejte
Furnizuesit qe ose t€ mos e realizoj€ kontratdn, ose ta nd€rpresd at€, me paralajm€rim prej 30 ditesh per
Autoritetin kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues eshte duke blerd nd emerte Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe n€se
nje autoritet kontraktues nuk plotdson obligimet e tij sipas kesaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2
furnizuesi mund td informoje AQP-n€ p€r shkelje te tille. AQP mund td ndaloj€ autoritetin kontraktues nga
p€rdorimi i ndonj€ dhe i t6 gjitha kontratave te perbashkdta korniz€ td konkluduara nga AQP.

Neni 19 Do16zimi

'19.'1 Furnizuesi duhet t'i dordzoje furnizimet n6 pajtim me kushtet e kontratds. Furnizimet do te jene ne
pergjegjesi td Furnizuesit deri n€ pranimin e tyre te p€rkohshdm,

19.2 Furnizuesi do t'i paketojd furnizimet ashtu sig kdrkohet pdr t€ parandaluar d€mtimin apo keq€simin e
gjendjes se tyre gjat€ transportit deri nd destinacionin e tyre, siq eshte dhdnd nd kontratO. Paketimi duhet t0
jet€ i mjaftuesh€m pdr td p€rballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin n€ temperatura ekstreme,
krip€n dhe rdniet gjat€ tranzitit dhe mbajtjen n6 ambient td hapur. Madh€sia e paketimit dhe pesha duhet t'i
pdrshtaten, nese eshte e mundur, larg€sis€ sd destinacionit pdrfundimtar t€ furnizimeve, dhe mund€sisd sd
mungesds se pajisjeve per bartje t€ r€nde n€ t€ gjitha pikat gjatd transitit.

19.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht€ pakove duhet td jen€ n€ pajtim me k€rkesat e
dhena ne menyre td hapur ne KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q€ mund t€ urdhdrohen me vone nga
autoriteti kontraktues.

19.4 Asnj€ furnizim nuk do td transportohet as td dordzohet n€ vendin e pranimit derisa furnizuesi td ketd
pranuar urdhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do td jet6 pgrgjegjes pdr dordzim n€ vendin
e pranimit te te gjitha furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jane t€ nevojshme per qellime te kontrates.

19.5 Dorezimiduhet td konsiderohet se eshte bere atehere kur ka d€shmi me shkrim oe eshte n€ disoozicion
per te dy paldt se dordzimi i furnizimeve 6shte b€r€ nd pajtim me kushtet e kontratds.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t€ pranohen derisa td jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime
t6 Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, n€ pik€n e dordzimit dheiose nd
destinimin final t€ mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjate progresit te dorezimit t€ furnizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet
td kete fuqin€ qe tO urdhdrojO ose t6 vendos6:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig 6sht€ specifikuar nd urdhdr, td td
gjitha furnizimeve te cilat, sipas mendimit td autoritetit kontraktues, nuk jane ne pajtim me kontraten;

b) zdvend6simin e tyre me furnizime td mira dhe t€ pdrshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mird te pajisjeve, pa marre parasysh testet e mOparshme te tyre ose
pagesat e pjesshme t€ tyre, ose ndonjd instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterinO ose dizajnin per te
cilin €shte pergjegjes furnizuesi, e qe sipas mendimit td autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me
kontraten;

d) qe puna e bere ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk jan€
ne pajtim me kontratdn, ose q0 furnizimet apo njd pjesd e tyre nuk i plotesojne k€rkesat e kontrat€s. 
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20.3 Furnizuesi, sa m0 shpejt q€ dsht€ e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e
specifikuara. N€se Furnizues_i nuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kefe te dreJte te
punesoje persona tjere per t'i zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzimet qd jane pasoje e k6saj, apo qe 

-do 
te

shfaqen per shkak t€ k€saj, Autoriteti kontraktues do t'i zbresO nga parat€ qe Oo te pdguhen o6e tb cilat do td
b€hen obligim per t'iu paguar Furnizuesit.

20,4 Furnizimet qe nuk jane te cildsisd se kdrkuar do td refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset
furnizimeve td refuzuara. Shenja nuk duhet td jet6 e atille qe t'i ndryshoj€ ato, apo t€ ndikoj€ nd vleren e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i pranimit, nese k€t€ e kerkon autoriteti
kontraktues, brenda nj€ periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, dhe ndse kjo nuk realizohet ato do te
hiqen me te drejtd me shpenzim dhe me rrezik td furnizuesit. Td gjitha punet qe p€rfshijne materialet e
refuzuara do td refuzohen.

Neni 21 Pranimi i p€rkohsh€m

21.1 Furnizimet do td merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ jene dordzuar ne pajtim me kontratdn,
t'i kene kaluar n€ mgnyre t€ k€naqshme testet e kerkuara, dhe td jene autorizuar, si dhe td jete leshuar nje
certifikate e pranimit t€ p€rkohshem ose nese konsiderohet se 6sht6 ldshuar.

21.2 Furnizuesi mund te beje k€rkese, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate te pranimit te
p€rkohsh€m atdhere kur furnizimet td jen€ te gatshme p€r pranim td pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues
brenda 30 ditdsh nga pranimi i aplikacionit t€ furnizuesit do te veprojd sipas nj€r€s nga keto me poshte:

- t'i leshojd furnizuesit certifikatdn e pranimit td pdrkohshem me nj€ kopje p€r Autoritetin kontraktues duke
th6ne, nese kjo eshte e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat€n n6 td cildn sipas
mendimit te tij jand pdrfunduar furnizimet ne pajtim me kontrat€n dhe jane t€ gatshme p6r pranim te
pdrkohshdm; ose

- t€ refuzoje aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit
td tij e kdrkon Furnizuesi per ta ldshuar certifikatdn.

21.3 Nese rrethanat e jashtdzakonshme e bdjn€ td pamundur qd t€ vazhdohet me pranimin e furnizimeve
gjat€ periudh€s sd fiksuar p€r pranim te perkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklarate
per ta vertetuar pamund€sine e tille, ndse €sht€ e mundur, nd konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit
ose e refuzimit do t€ pdrgatitet brenda 30 dit€sh pas dat€s n€ td cil6n kjo pamunddsi pushon s€ ekzistuari.
Furnizuesi nuk do td nxisd shfaq.len e ketyre rrethanave pdr t€ evituar obligimin e paraqitjes s6 furnizimeve
ne nje gjendje te pdrshtatshme pdr pranim.

21.4 N6se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshoj€ certifikatdn e pranimit td perkohshem ose t€ refuzoj€
furnizimet brenda nj€ periudhe prej [30] ditOsh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikatdn ne diten e
fundit te asaj periudhe, perveg ne rastet kur certifikata e pranimit td pdrkohsh€m konsiderohet se perben
certifikate t€ pranimit p€rfundimtar. Ndse furnizimet ndahen me kontrat€ n€ pjes€, Furnizuesi do te ketd t€
drejt€ td beje kerkese p€r certifikate td vegantO p6r secil€n pjes6.

21.5 Ne raste td dordzimit td pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon te drejt€n per te dh6ne pranim t6
pjesshem e te perkohshem.

21,6 Pas pranimit td perkohsh€m td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
materialet q€ nuk kdrkohen m€ per perdorim perkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do te heqe
ndonj€ mbeturine apo pengese dhe te bejd ndonjd ndryshim t€ gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig kdrkohen n€
kontratd.

Neni 22 Obligimet p6r garanci

22.1 Furnizuesi do t6 garantoje q€ furnizimet td jend te reja, tO pap€rdorura, tO modeleve te fundit dhe te
pertshue te gjitha pdrmir6simet e kohdve td fundit nd dizajn dhe materiale, perveg ndse k€rkohet ndryshe n0
kontratd. Furnizuesi do te garantoje q€ asnje nga furnizimet td mos kene defekt qd shkaktohet nga dizajni,
materialet apo mjesht€ria. Kjo garanci do t€ mbetet e vlefshme ne ate menyre qe saktesohet nd KVK.

22.2 Furnizuesi do te jete p€rgjegjes per m€njanimin e defekteve, ose d€meve nd ndonje pjese te
furnizimeve td cilat mund te paraqiten, apo td ndodhin gjatd periudhds se garancise dhe t€ cilat:

a) rezultojne nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshterise sd gabueshme ose dizajnit jo te mire nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjat€ periudhes se garancise; ose

c) shfaqen gjate ndonje inspektimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime td veta do ta permiresoj€ defektin ose ddmin sa me shpejt qe kjo te mund t6
praktikohet. Periudha e garancisd per t€ gjithe artikujt e nderruar ose td riparuar do te filloj€ perseri nga data
ne te cilen eshte berd nddrrimi ose riparimi sipas vlerdsimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do
te vazhdohet vetem per atd pjes€ t€ furnizimeve qe dshtd ndikuar nga nd€rrimi apo riparimi.
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22.4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ d€m gjatd periudh€s s€ garancis€, autoriteti kontraktues
do ta lajmerojd Furnizuesin. Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje d€min nga ndonj€ defekt ose nj€ d€m
brenda afatit kohor te parapare nd njoftim, autoriteti kontraktues mund t6:

a) t€ korrigjoj€ defektin apo ddmin vete, ose t€ punesoj€ dike tjet€r per ta bere punen ne rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, ne td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga
parate qe duhet td paguhen ose garancite qe mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;
b) ne rast se nuk ka sasi td duhur ose asnje garanci nuk €shte efektive k€rkoni q€ t6 merrni shumen e
duhur nga Furnizuesi; ose
c) t€ nd€rpresd kontratdn.

22.5 Obligimet e mirembajtjes do td parashihen n€ KVK dhe n€ specifikimet teknike. Ndse kohdzgjatja e
periudhds s€ garancise nuk €sht€ e specifikuar, ajo do te jete 365 ditd. Periudha e garancisd do te filloj€ n6
daten e pranimit te pdrkohshdm.

Neni 23 Shdrbimet pas-shitjes

23.1 Sh€rbimet pas-shitjes, nese kerkohen n€ kontrate, do te jepen nd pajtim me td dhdnat e parapara ne
KVK. Furnizuesi do t6 marr6 p€rsipdr t€ realizojd ose td organizoje realizimin e mirdmbajtjes dhe t€ riparimit
t6 furnizimeve dhe te siguroje shpejt pjes€t rezerve. KVK mund t€ sakt€sojnd q€ Furnizuesi td siguroje
ndonje ose te gjitha materialet e m€poshtme, njoftimet dhe dokumentet qe kane te b€jn€ me pjesdt rezerve
qd i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezerve td cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar q€
ky vendim nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontratds

b) n€ rast tO nderprerjes s€ prodhimit t6 pjes6ve rezerve, duhet tO lajm0rohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues per t'i mundesuar qe te bleje pjes€t e kdrkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjesdve rezerv€, ndse k€rkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa
pages6.

Neni 24 Pranimi p6rfundimtar

24j Pas skadimit t€ periudh€s sd garancis€ ose, ne rastet kur ka md tepdr se njd periudh€, pas skadimit td
periudh€s s€ fundit, dhe at€herd kur td jen€ zgjidhur t€ gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i
ldshojd Furnizuesit nj€ certifikatd td pranimit pdrfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datdn nd td cil€n Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n€ m€nyrd td till6 qd autoriteti
kontraktues te jete i kenaqur. Certifikata finale e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30
ditdsh nga skadimi i periudhds sd garancisd ose menj€her€ pasi riparimet eventuale qe jane k€rkuar sipas
Nenit 22 te jend pdrfunduar ne menyre te tille qe t€ jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do td konsiderohet se 6shtd realizuar plotdsisht derisa t€ jet€ ndnshkruar certifikata
p€rfundimtare e pranimit ose derisa t€ konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te
mbeten te detyruar per plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para l€shimit td certifikat€s
p€rfundimtare td pranimit dhe t6 cilat kan€ mbetur td parealizuara n0 kohOn kur l€shohet certifikata
pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar
dispozitave td kontrat€s.

Neni 25 Shkelja e kontratds

25,1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arrin td shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€,

25.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do t€ ket€ td drejtd pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontratds.

25,3 Pdrveg masave te siperpermendura, mund te jepen d€mshp€rblime. Ato mund t0 jen€:

a) deme td pdrgjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

25.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave td parapara nd k€t€ nen
do te zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese
nga siguria.

Neni 26 Nddrprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t'i jap€ Furnizuesit 7 ditd paralajm€rim, ta nddrpres€
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kontrat€n ne ndonj€rin nga rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi n€ menyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton nd permbushjen brenda nje afati td arsyeshdm te paralajmdrimit t0 dhen€ nga
autoriteti kontraktues qe kerkon nga ai te evitoje ndonj€ neglizhenc€ apo deshtim per td realizuar
obligimet e veta sipas kontratds, dhe t€ cilat ndikojn€ ne menyre serioze n€ realizimin b Ounur dhe me
kohd td oundve:

c) Furnizuesi refuzon ose 6shte neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative te dh€na nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontraten apo nenkontrat€n pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jand duke u administruar nga gjykatat, ka
hyre ne marr€veshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave ligjore
lidhur me ato Qeshtje, ose €shtd ne ndonje situat€ analoge qe shkaktohet nga ndonj€ proceddre e
ngjashme e parapare nd legjislacionin apo n€ rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi €sht€ ddnuar per nj€ shkelje qd ka td beje me sjelljen profesionale, permes nje gjykimi qe
ka fuqind e res judicata;

g) Furnizuesi 6shte shpallur fajtor per sjellje te rende te keqe jo profesionale te deshmuar me gfaredo
mjeti te cilin mund ta vdrtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nd.nshtruar nje gjykimi qd ka forc€n e res judicata p6r mashtrim, korrupsron,
p6rfshirje nd ndonjd organizat€ kriminale ose ndonje aktivitet tjetdr ilegal qe i demton interesat finahciare
td Komuniteteve:

i) Furnizuesi , pas nje procedure tjetdr t€ prokurimit ose procedure t€ dh€nies se nje granti t€ financuar
nga buxheti i komunitetit, eshte deklaruar se ka bere shkelje serioze td kontrat€s p€r mosrealizim td
obligimeve td veta kontraktuese;

j) le gjitna modifikimet organizative q€ perfshijnd ndryshime nd personalitetin ligjor, natyrdn ose kontrollin
e Furnizuesit, perveQ n€se kdto modifikime regjistrohen n€ suplementin e kontrat€s;

k) shfaqet ndonjd paaft€si tjet€r ligjore qd i pengon realizimit te kontrat€s;

l) Furnizuesi nuk arrin t€ japd garancinE ose sigurimin e kdrkuar, ose nese personi q6 e jep garancin€
apo sigurimin me te hershem td kdrkuar n€ kontratdn e tanishme nuk eshte ne gjendj6 t'i-plotesoje
zotimet e tij.

26.2 Nd€rprerja do td behet pa paragjykim ndaj t0 drejtave apo munddsive tjera te Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontrat€s. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund td ndnshkruaje ndonje kontrate tjet€r me
nje pale td tret€ ne emer td Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pdr te shtyrd permbushjen duhet t6 pusnole se
ekzistuari menjehere pas nd€rprerjes, pavar€sisht nga detyrimet qe mund te jene paraqitur tashm€.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit t€ njoftimit td nd€rprerjes sd kontratds, do ta udhezojd Furnizuesin
qe te ndermarre hapa t6 menjdhershdm pdr ta pdrmbyllur ekzekutimin e furnizimeve ne menyre te shpejte
dhe td rregullt dhe per t'i zvog€luar n€ minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast tO nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa m€ shpejt q€ te jetO e mundur dhe ne prani td
Furnizuesit ose te perfaqesuesve td tij ose duke u ber€ atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatis€ nj6 raport mbi
furnizimet e dorezuara dhe punds sd realizuar dhe te bej€ rexhistrimin e materialeve ie furniiuara dhe te
paperdorura. Do t€ pergatitet edhe nje deklarate e parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qd i

ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues ne daten e nddrprerjes s6 kontratds.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do td jete i obliguar te beje pagesa tjera per Furnizuesin derisa te jene
pdrfunduar furnizimet, nddrsa Autoriteti kontraktues do t€ ket€ t€ drejte t€ marr€ nga Furnizuesi koiton
ekstra, nese ka, td furnizimeve ose do t€ paguajd shum€n qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nd€rprerjes
se kontratLas.

26.6 Ndse Autoriteti kontraktues e ndOrpret kontratdn, ai do te kete te drejtd t€ marre nga Furnizuesi humbjet
qe ijane shkaktuar n€n kushtet e kontratds td parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta nderprese
kontrat€n ndse Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat qd duhet te paguhen ne ndonje certifikate te leshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€soj€ obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ persdritura; ose



- e pezullon dor€zimin e furnizimeve, ose ndonj€ pjese te tyre, per me teper se '180 dit€, p€r arsye qd nuk
jan€ specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nd€rprerja do te behet pa paragjykim per ndonje te drejte apo autoritet tjet€r sipas kontrates sd
Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3.Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj€
Furnizuesin per humbje ose dem qe mund t'i jetd shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28,1 Asnjera pale nuk konsiderohet se ka bdr€ mosrespektim ose shkelje td obligimeve td saj sipas kontratds
ndse realizimi i obligimeve td tilla parandalohet nga ndonj€ ngjarje e shkaktuar nga nj6 force madhore qe
shkaktohet pas dates kur kontrata hyn n6 fuqi.

28.2 Pdr q€llime td ketij Neni, termi "forc€ madhore" do t€ thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit
ose grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin t€ deklaruara ose jo, bllokidat,
rebelimet, rastet e dhunds, epidemit6, rr€shqitjet e tokes, termetet, shtr€ngatat, vetetima, vershimet,
erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonj€ ngjarje tjetdr e ngjashme e paparashikuar qe dshte pertej
kontrollit te paleve dhe nuk mund t€ perballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t€ jete i detyruar te heqe dore
nga garancia e realizimit, demet e likuiduara ose nd€rprerja p€r shkak td shkeljes n€se, dhe deri nd ate mase
sa, vonesa e tij e realizimit ose mdnyrd tjetdr ddshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontratd esht€
rezultat i njd ngjarjeje td forcds madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27,
Autoriteti kontraktues nuk do t€ jetd i detyruar tg paguaje interes per pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose
per nd€rprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontratds, n€se dhe deri nd ate mase sa vonesa e Autoritetit
kontraktues ose lloj tjet€r i ddshtimit p€r td kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcds madhore.

28.4 N€se ndonj€ra pald konsideron se ndonjd rrethane e forc€s madhore ka ndodhur e cila mund t6 ndikoje
nd realizimin e obligimeve t€ saj, menj€here do ta lajmdroj€ palen tjeter, duke dhdn6 t€ dh€na detaje mbi
natyren, kohdzgjatjen e mundshme dhe efektin qd kan€ gjasa ta ken€ rrethanat. P€rveg n6se udh€zohet
ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do td vazhdoje t'i realizoje obligimet e tij sipas
kontratds pdrderisa 6shte mjaft praktike, dhe t€ angazhojd td gjitha mjeiet e arsyeshme aTternative p6r t€
plot€suar ndonjd obligim qd ngjarja e forces madhore td mos e pengojd ate gjate punds. Furnizuesi nuk do
td zbatojd mjete td tilla alternative perveg ndse udh€zohet ta bdj€ k€td nga autoriteti kontraktues.

28.5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plotdsuese gjatd zbatimit t€ urdhrave t€ autoritetit kontraktues ose
gjat€ p€rdorimit t€ mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do t€ certifikohet nga autoriteti
kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miqdsore e mosmarr6veshjeve

29.1 Paldt duhet t'i bdjne te gjitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqdsore td gjitha mosmarreveshjet qe
mund td ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo td shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, paldt do ta lajmdrojn€ njdra tjetr€n
me shkrim por qendrimet e tyre ne mosmarreveshje dhe p€r ndonjd zgjidhje q6 ata konsiderojne se dsht€ e
mundshme. Ndse cilado pal€ e sheh tO dobishme, palet do td takohen dhe te mundohen ta zgjidhin
mosmarreveshjen. Pala do te i pergjigjet kerkeses per zgjidhje miqdsore brenda 15 ditdsh pas k€rkes€s.
Periudha maksimale qe jepet pdr arritjen e k€saj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedur€s. Ndse
perpjekja per te arritur zgjidhje miq€sore d€shton ose nese pala ddshton t€ p€rgjigjet me koh6 ndaj
kdrkesave per zgjidhje, t0 dyja pal6t do te jend te lira td vazhdojnd ne fazen e ardhshme t6 procedur€s s€
zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

29.2 Nese procedura e zgjidhjes miq€sore t6 mosmarrdveshjes deshton, pal0t mund t€ merren vesh td
p€rpiqen td pajtohen permes institucionit te specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30
ditesh pas fillimit te procedur€s sd pajtimit, secila pal€ do te kete t0 drejt€ t6 vazhdoje nd fazdn e ardhshme
t€ procedurds sd zgjidhjes sd mosmarreveshjes.

Neni 30 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 gjyqdsore

30.1 Nese nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedur€s miqdsore p€r zgjidhje te
mosmarreveshjes, secila pal€ mund tO kdrkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK,.

32.2 Para n€nshkrimit te kontrat€s paldt duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes,
gjykata apo arbitrimi.
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PJESA lll E KONTRATES KUsHrEr E vEqANrA
KVK ne vijim do t€ plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat k6tu
do te mbizoterojn€ mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme
t€ Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkatls n6 KPK
AmandamentimeVModifikimi i Nenit perkates ne KPK mund t€ b6het
vetdm me pelqimin e te dy paleve kontraktuese"

Pershkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Kushtet dhe detyrimet

Lisji i

zbatueshdm
dhe gjuha

1.1

Ligjet e Kosovds qe jand ne fuqi do td zbatohen p6r te gjitha
geshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksion do
te kete gjykata pdrkatrSse nd Prishtine.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jetd gjuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

3.1 N/A

PErgjegj6sia
dhe Sigurimi i

Kontraktuesit
4.1

Pergjegjesia e kontraktuesit 6shte ne rast te shkaktimit te demeve ne
persona, staf apo objekte perrreth,

Operatori Ekonomik eshte pergjegjes per sigurimin e punetoreve te
tije dhe do ti barte t€ gjitha pasojat nd rast te ndonjd lendimi gjate
ekzekutimit td furnizimeve, gjatd transportit dhe ne QMF.

Gil6sia e
furnizimeve

5.0

Furnizimet duhet tE ken6 cildsi te larte dhe duhet ti permbahen me
pdrpikmeri specifikacionit teknik ne dosje te tenderit. Furnizimet
duhet te kend afat minimumi 12 muq nga data e dorezimit te tyre
dhe pranimit nga njdsia kdrkuese.

Inspektimidhe
testimi

6.1

Menaxheri i Projektit:

Inspektimi i materialit duhet te behet nga njesia e pranimit me rastin e
dorezimit td materialit nga kontraktuesi. Ne rast te verejtjes do te
njoftohet menaxheri i projektit i cili 6shte caktuar nga ana e kryetarit te
Komun6s me vendimin nr. 02 Nr.08-18, te datEs 17t011201g.

Pagesa 7.1

Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj Kontraktuesit shum6n e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo
certifikate me td cilen vdrteton pjesen e prirfunduar td furnizimeve
sipas kontratds.

Obligimet e
garancionit

8.1
Operatoriekonomik do td ofroje mallrat te cilat i pdrshtaten
specfikimeve teknike n6 dosje td tenderit.

Shdrbimet pas
shiffes 9.1

Periudha per pdrmirdsimin e defekteve 6shtd 5 dite pas dordzimit
td kdrkesds (Vrejtjes) nga ana e Menaxherit te kontrates ne rast e
konstatohet qe materiali nuk i ploteson specifikat teknike.

zgjidhja
miqflsore e
mosmarrdvesh
jes

10.1

Palet do t€ tentojne qe tizgjidhin mosmarrveshjet ne mdnyrd
miqesore, Sapo te shfaqet ndonje mosmarrveshje palet do ta
njoftojne njera tjetren me shkrim per poziten e mosmarrveshjes dhe
do ti sugjerojne pales tjeter mbi variantin e zgjidhjes se kesaj
mosmarrveshje.
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Zgjidhja e
mosmarr6vesh
jes me
procedure
gjyqflsore

11.1

a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet paldve t6 cilat mund td lindin gjate
ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur td zgjidhet
ndryshe ndermjet paldve do td dor6zohet n6 Gjykat6n Themelore
nii Prishtin6, Departamenti per qeshtie Ekonomike nd pajtim me
ligjin n€ Kosov6. Ose
b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarr€veshje ndermjet paldve t6
cilat mund td lindin gjat6 ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk
6shte e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet palOve do td dordzohet
n6 arbitrazh tek Tribunali i pdrhersh€m i Arbitrazhit i Kosovds n€

me nE fuqi tE arbitrazhit nE Kosov6.
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